MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 - IN PRG/CPP Nº 001/15

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino:     A utilização das tecnologias digitais  como facilitadoras da aprendizagem na

disciplina de Fundamentos Psicológicos da Educação,Coordenado pelo/a Professor/a   Rosária

Ilgenfritz Sperotto da Unidade Acadêmica Faculdade de Educação da Universidade Federal de Pelotas,

torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas

Acadêmicas, de acordo com a Resolução 05/2014, Edital PRG Nº 01/15 e IN PRG Nº 01/15, conforme

a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino   (códigos): A utilização das tecnologias digitais  como facilitadoras da

aprendizagem na disciplina de Fundamentos Psicológicos da Educação

Nome do/a Coordenador/a: Rosária Ilgenfritz Sperotto

Período de Atividades: 11/05/15 a 31/12/15

Número de vagas e vinculação da mesma:

(ampla concorrência ) 1 vaga;  (vulnerabilidade social) 1 vaga

Período e horário das inscrições: 14:00 às 19:00.

Local das inscrições: Faculdade de Educação  - Departamento de Fundamentos da Educação

Requisitos para a inscrição: Conhecimentos na área de tecnologias digitais como: familiarização com o

Moodle, utilizar sites de redes sociais, Edição de vídeos, Edição de imagens, Animação

em Flash, Histórias em Quadrinhos.

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: Entrevista e análise do histórico escolar.

Data e horário das provas: Dia 07/05/2015 A partir das 14:00 até as 17:00

Local das provas: Faculdade de Educação – Departamento de Fundamentos da Educação

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 6 de maio de 2015.

Profª  Dra. Rosária Ilgenfritz Sperotto

Nome do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino